Medellin, 28 de Enero de 2026 e p @®

Sefior (a). NIT. 800.904.008 _ 1
VICTOR MANUEL LIZARZADO e PQR-1 3281476-J4H2-
CL 38 A SURCR 41 -51 {52 ANCIS PURLICACION nE ATENCION o
, , PUBLICO EDIFICIO EFM
ENVIGADO, Antioquia o R R ]
Teléfono: ]
A . { ufred 2006 | 2 FEG 1y
Asunto: Notificacion por aviso
Advertencia: La notificacion
PQR‘13281476-J4H2-R E se considera surtids ~
Radicado Nro. 20260120001099 Lu::_-_&@r_si__gxus;-:_ nte ot i ) defaviso

Empresas Publicas de Medellin E.S.P., garantizandole sus derechos como cliente yen
cumplimiento de la normatividad vigente, se permite notificarle Ia respuesta a su
requerimiento a través de este aviso, con el cual se remite copia integra del acto
administrativo.

Acto expedido por: Empresas Publicas de Madellin E.S.P.
Fecha del acto que se notifica: 20/01/2026

Se hace constar que Ia nofificacion se considerara surtida al finalizar e! dia siguiente de la
entrega del aviso en el lugar de destino, de conformidad con lo establecido en el
articulo 69 de la Ley 1437 de 2011.

Cordialmente,

e RGN

Empresas Publicas de Medellin E.S. 418101000510000-4-0

ATC-FR-34 V02 DR/09/2023
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Medellin, 20 de enerc de 2026

Sefior 0156ER-20260130008414
ViCTOR MANUEL LIZARZADO

CL 38 A SUR CR 41 -51

Teléfono 3216174592

Envigado, Antioquia

Asunto: Respuesta al recurso con radicado 20260120001099

Cordiai saludo sefior Victor Manuel,

Para EPM es muy importante conocer y entender Sus necesidades, por ello, analizamos su
comunicacion a fravés de [a cual presento recurso de reposicién Y en subsidio de apelacién
ante la Superintendencia de Servicios Publicos Domiciliarios (SSPD), por la respuesta
emitida mediante el caso No. PQR-13281476-J4H2, relacionada con los consumos de
energia registrados en noviembre y diciembre de 2025, bajo el contrato 155359 de |a
direccion CL 38 A SUR CR 41 -31 en el municipio de Envigado y, con el fin de brindarie
reéspuesta a su requerimiento, consideramos los siguientes elementos:

Antecedentes

El 26 de diciembre de 2025 mediante nuestro canal de atencién presencial, en calidad de
inquilino usted presenté reclamacion por los consumos de energia registrados en
noviembre y diciembre de 2025, bajo el contrato 155359 de la direccién antes mencionada.
el tramite fue registrado con el caso No. PQR-13281476-J4H2.

energia registrados en noviembre y diciembre de 2025 bajo el contrato 155359, por
encontrarlos correctos y ajustados a la normatividad vigente. A su vez, se informaron los
recursos de Ley que procedian vy los requisitos para su presentacién.

Situacién sobre la cual se realiza el analisis

recurso de reposicién que nos compete.

Es de mencionar que, el recurso de reposicion define su alcance en la revisién de Ia decisién
anterior con el fin de identificar todos los aspectos involucrados en la misma y entrar a
resolver si se encuentran meéritos para confirmar, modificar o revocar.

Empresas Piblicas de Mededlin ES.P,
Carrera 58 N° 42-125 - AA 940
Cenmutador: 3808080 - Fax: 35691
Medellin-Colombia
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Por consiguiente, no se tendra en cuenta reclamaciones por otros servicios o periodos de
facturacion, cobros, ni por otros conceptos diferentes a los atendidos con el caso No. PQR-
13281476-J4H2 por no ser parte de esta. De este modo, si tiene alguna inconformidad o
requerimiento por una situacion ajena al asunto, podra presentarla mediante una nueva
comunicacion.

Analisis adelantado por EPM

Respecto a los argumentos presentados en su comunicacién, debemos examinar de
acuerdo con el Contrato de Condicicnes Uniformes (CCU) de Energia, si se presentaron
desviaciones significativas y de ser asi, es necesario establecer si nos ajustamos al proceso
de facturacién definido en la normatividad vigente.

Para una mejor comprension de la informacién gque a continuacién le presentaremos, es
necesario conocer que, el andlisis de la desviacién significativa en la facturacion de los
consumos de energla se efectda siguiendo la ley 142 de 1994 (articulo 146), la Resolucién
CREG 105 de 2024 y el Contrato de Condiciones Uniformes (CCU). La resolucién define
desviaciones significativas como variaciones de consumo fuera de los limites, basados en
los consumos reaimente medidos en los tltimos 12 meses, normalizados a 30 dias, los
cuales no incluyen periodos con aiguna novedad ni consumos en cero.

Para mas detalles, se sugiere consultar el Contrato de Condiciones Uniformes {CCU) de
Energia en nuestra pagina web hitps://www.epm.com.co/clientesyusuarios/centro-de-
documentos/

En ese sentido, para liquidar el mes de noviembre de 2025 (consumos del 30/09/2025 al
31/10/2025) se tom6 lectura al medidor y al compararla con la del periodo anterior, la
diferencia arrojé un resuftado de 418 kilovatios (kWh) en 31 dias qgue, normalizado a 30
como lo indica la Resolucién CREG 105 de 2024 se presenté desviacion significativa, dado
que excedio el limite superior de 271,697 kWh establecido para el periodo, como se detalla
en el siguiente recuadro:

Energla
GConsumos rapresentados en Kilovatios Hora [K99h)

Mes-afio Fecha de Lectura Lectura | G ‘ T Consumo | oS
o 1 | dejado en
Facruracisn lectura actual g factorada
| ! | | | investigacitn |
|
|
|
\ |
mow2s 3to0zs 41828 41410 418 404 518 2085 209,50

Empresas Piblicas de Medelfin £5P.
Carrera 58 N® 42-125 - AA 940
Conmutador: 3808080 - Fax: 356gin
Medellin-Colombia
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A causa del alto consumo presentado, iniciamos el proceso de investigacion primeramente
facturando por promedio un consumo de 208,5 kWh y las unidades restantes de 209,50
kWh fueron separadas temporalmente mientras se realizaba la investigacion para identificar
el motivo de la variacion; lo anterior, fue anunciado en la factura emitida para ese periodo,
como puede verse en |a siguiente imagen:

Lectura actual Lectura anterior constants

L) Wi

Valorss Factueatic KWh x C

Enengia now-25 208500 800,08 $185583.77
Contribucdn active % 20 3711675
Tota $ 22

Mediante la orden No. 604316044 se informé la programacion de una visita para revisar la
causa de! incremento en el consumo. El 12/11/2025, personal operativo acudio a la vivienda
para efectuar la revision (orden No. 604314348); sin embargo, aunque la visita fue
oportunamente notificada, no se encontr6 a nadie en la propiedad. Como testigo de nuestra
presencia en el fugar firmoé la sefiora Nury Sanchez.

Con el fin de garantizar el debido proceso establecido en el articulo 149 de la Ley 142 de
1994, se programé una nueva visita de revision, la cual fue informada mediante la orden
No. 607682615, indicando fecha y jornada. Esta gestién busca proteger los derechos del
usuario y cumpiir con lo correspondiente para facturar el consumo real registrado en el
inmueble.

En cumplimiento de dicha programacion, el dia 24/11/2025 personal técnico acudio a la
vivienda para realizar la revision (orden No. 607680399). No obstante, pese a tratarse de la
segunda visita anunciada, no fue posible efectuar la inspeccién al no encontrarse persona
encargada para acompaiiar la diligencia. Como constancia de asistencia a la cita, firmo

como testigo el seitor Samuel Cardona.

De acuerdo con la Clausula 50, literal C, del Contrato de Condiciones Uniformes, y dado
que las dos visitas programadas no pudieron realizarse por causa imputable al usuario, se
procedié a facturar el consumo que estaba en investigacion correspondiente al periodo
noviembre, por 209,500 kWh. Este valor se incluy6 en ia cuenta de cobro de diciembre de
2025 como se muestra en la siguiente imagen, conforme a la diferencia registrada por el
medidor, Gnico instrumento valido para determinar el consumo real mientras opere
correctamente: .

Energfa Mdo Regulado - Contribucion Activa Nov-25 20 37.284,77
Energia Mdo Regulado - Energia Nov-25 209,500 890,090 186.473,85

Ernpresas Piblicas de Medellin £.5.P.
Carrera 58 N° 42-125 - AA 940
Conmutador; 3808080 - Fax: 35691
Medellin-Colombia
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Cabe aclarar que ni la normatividad, ni el Contrato de Condiciones Uniformes (CCU),
establecen la obligatoriedad de anunciar las visitas de revision a los medidores, de acuerdo
con lo establecido para el desarrollo del CCU, el usuario tiene la obligacién de permitir y
garantizar las condiciones necesarias para realizar las revisiones técnicas
correspondientes.

Estas actividades buscan esclarecer fo sucedido al interior del inmueble mediante pruebas
testimoniales y fisicas al servicio. En el caso que nos ocupa, a pesar de haber sido
programadas y notificadas dos visitas en fechas diferentes, el usuario no las atendio,
impidiendo la verificacion de la causa de la variacion del consumo.

Pasando con la revision de lo facturado en el mes de diciembre de 2025 (periodo del
31/10/2025 al 29/11/2025) se tomé lectura al medidor y al compararia con la dejada en el
mes anterior, [a diferencia dio un resultado de 410 kilovatios (kwh) en 29 dias que,
normalizado a 30 como lo indica la Resolucion CREG 105 de 2024 se presentd desviacion
significativa, dado que excedi6 el limite superior de 403,293 kWh establecido para el
periodo, como se detalla en el siguiente recuadro:

Energla
L p 2n Kl Hora {KWh)
| R e i e o= R e T — R . |
Mesafo | Fethade | Lecturs | Lectura | G c c Ultimos 12 meses Limite Consumo | Sorum ‘
Facturacién ‘ lectura actual anterlor ragistradg normalizado | T |  Superier facturado | i mreis “g‘:m“
| - il o Wit e v a8 s
i 08 50 |

dic-25 291172028 42238 41828 I 410 | 424,138 403.283 | 40 6,00

Dado o anterior, al preparar la factura y analizar los consumos, se determiné realizar
revision previa a su instalacion, para lo cual, programamos con la orden No. 612294581 la
respectiva visita indicando fecha, jornada y actividades a realizar. Posteriormente, con ia
orden No. 612202586, el dia 11/12/2025 nuesiro personal operativo se presenté a su
instalacién encontrando el medidor con serie No. 5644537 en una lectura de 42396 kWh.

En el desarrollo de la inspeccién, se identifico un aumento de carga de 0.7 kWh en 7 horas
diarias de uso durante el periodo investigado. El aforo del inmueble es de 4 kWh y consiste
en equipos eléctricos e iluminacion. Al controlar el medidor con y sin servicio, se observa
funcionando de manera correcta. Se descartan dafios, tfrocamientos y errores de lectura.

El lugar es destinado a local comercial donde funciona un bar. La causa de la variacién en
el nivel de utilizacién del servicio es debido a un mayor uso, ya que el inmueble fu ocupado
hace 3 meses. De lo consignado en el informe, usted recibi6é constancia como usuario que
atendié la revision.

Empresas Pablicas de Medellin ES.P.
Carrera 58 N 42-125 - AA g40
Conmutador: 380Be8o - Fax: 35691
Maedellin-Colombia

Y
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Aqui es importante resaltar que, cuando se presenta cambio de inguilinos o la ocupacién
reciente de un inmueble, se empieza a generar un cCONsumo propio para 10s nuevos
habitantes o el nuevo uso, y por ende un promedio particular, pero mientras esto sucede se
presentan desviaciones significativas como en este caso, hecho completamente normal,
hasta alcanzar el punto de equilibrio y |a estabilizacién de los consumos.

Razén por la cual, se dio continuidad a la facturacion de lo registrado por el medidor,
facturando el consumo tota! de diciembre de 2025 a razén de 410 kWh.

Respecto a sus argumentos, es importante precisar que los consumos se registran
directamente en el medidor y la facturacion se calcula con base en la diferencia de lecturas
entre periodos. Por ello, el consumo no puede compararse con otros inmuebles ni con
ocupaciones anteriores, ya que cada instalacién presenta condiciones distintas de uso,
habitos de consumo y numero de personas.

Ademas, la variacion del consumo y de su valor facturado puede obedecer al nimero de
dias del periodo (entre 28 y 32 dias), a cambios en los habitos de uso y al valor de la tarifa
aplicada por kilovatio hora (kWh), conforme a lo registrado por el medidor.

En esa medida, no vemos mofivos necesarios para modificar el consumo objetado por usted
ni enviar una nueva visita al predio, debido a que el tramite adelantado por nuestra empresa
se ajusta a lo dispuesto en la Ley 142 de 1994 y a los Contrato de Condiciones Uniformes
energia. ’

Sin embargo, respetuosamente sugerimos validar el estado de las redes internas de la
instalacidn con la ayuda de un técnico particular, para que pueda identificar si en estas se
pueden  estar presentade dafios que estén impactando la cantidad de unidades
consumidas, teniendo presente que los clientes y usuarios deben velar por mantener dichas

instalaciones en condiciones optimas de funcionamiento para una buena prestaciéon del
servicio.

De igual forma, le recomendamos revisar sus habitos de consumo y adoptar medidas de
control del uso del servicio, de modo que identifique en qué actividades se esta causando
un mayer consumo.

Consecuenfes con o anterior, nuestra empresa confirma la decisién emitida con el caso
No. PQR-13281478-J4H2, toda vez que los consumos de noviembre y diciembre de 2025
del contrato 155359 fueron calculados segun la diferencia de lecturas tomadas del medidor;
para noviembre el usuario no permitié la revisién por lo que la facturacion se establecié de
acuerdoe con lo medido y con o estipulado en el CCU; de otrg lado, en diciembre se verificd
un mayor uso por la reciente ocupacion del inmueble, por lo cual los consumos investigados
son procedentes.

Ponemos en su conocimiento que, una vez surtida la notificacién, daremos traslado del
recurso de apelacion a la Superintendencia de Servicios Pablicos Domiciliarios, por lo cual,
la decision final dependera de esta entidad.

Empresas Pitblicos de Medellin ESP.
Carrera 58 N° 42125 - AA 940
Conmutador: 3808080 - Fax: 3569111
Medellin-Colombia
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El valor de $435.049,28 objefo de este tramite, actualmente se encuentra separado en la
factura, por lo que una vez {a SSPD emita la decision con respecto al recurso de apelacién,
este se ajustara o no de acuerdo con Jo fallado y en caso de ser confirmada la decision de
EPM, si lo requiere, podra solicitar en las oficinas de atencién ai publico que se encuentran
abiertas alternativas de pago, previo cumplimiento de requisitos.

Seguiré siendo para EPM un propésito fundamental la prestacion de los servicios plblicos
domiciliarios bajo los mejores estandares, pero sobre todo acatando la normatividad que la
regula.

Atentamente,

ot ¢
PAOLA MARIN GARCIA
Empresas Publicas de Medellin E.S.P.

PQR-13281476-J4H2-R

Anexos: (6)

- Avisos de revision previa
- Revisiones Previas

Empresas Poblicas de Medellin E.S.P.
Carrera 58 N® 42-125 - AA 940
Conmutador: 3808080 - Fax: 3569111
Medellin-Colombia



Empresas Piiblicas de Medellin E.S.P
! Y tinea de Atencidn fijo v celular Madellin
I 4444115 6 018000415115
Grandes Contribuyentas -Retenedores del IVA
Auto relenedores —Has, 547 dal 25/01/2002
WWW. BT COIMN.CO

Numero Orden:504316044
Direccion:CL 38 A 3UR CR 41 -51
AN ENVIGADO - Antiequia

Servicio Suscrita: 918449138
Elemento de medida:25_MIA_5644537
VISITA CONSUMO EN INVESTIGACION ENERGIA ACTIVA

Respetade (a) sefor (a): Usuario del Servicio

El prestader de los sServicios publices domiciliaries ha
detectado un aumento en el consumo de energia activa en su
inmueble, por lo tante en <1 mes de Noviembre de 2025
facturard 208 kilovatios gque corresponde al

promedio de los ultimos seis meses de su  inmueble, y el
consumo excedente de 209 kilovaties, se dejaré

pendiente hasta que se realice el procese de investigacidn.
Para determinar la causa que originé la variacién del consume,
el prestador de los servicios pohlices domiciliaries realizara
una revisién en su  ipmueble el 12/Noviembre/2025 entre las
07:00 am y las 12:00 pm, para establecer si los consumos
excedentes, deben o no ser facturados. SiI lo  considera
necesario, durante la wvisita pgdré estar accmpaflade de un
técnico particular, en casc de no hacerlo se entendera que
usted ha renunciade a este derecho. Una vez agotadas las
etapas que se requieran en la investigacién, y la empresa
prestadora del servicio concluya que la causa que origing la
desviacion significativa fue el consumo realmente demandado en
el inmueble, se cargera el consumo dejado en investigacidn en
1a facturacidn del perfodo sigulente, Si el USUARID lo
requiere, podrd presentar la debida reclamacién,

la visita debe ser atendida por una persora mayor de edad, em
caso contrario o sl el irmueble se encuwentra sele, el prestador
de los serviclos publicos domiciliarios elaberard el acta de
revisidn enm presencia de un testigo. Al moments de la visita,
usted podrd werificar en la Linea de Atencion al Cliente:
Medellin y el valle de Aburré 44 44 115, fuera de
Medellin y el Valie de Aburrd 07 8000 415 115, la identidad de
las personas asignadas para la revision, indicando el nimero de
identificacidn presentade por esta persona.

Cuande el prestader de los servicios poblicos domiciliarios
realice dos wisitas consecutivas con el fim de detectar la
causa que generd la desviacién significativa y las mismas no se
puedlan efectuar por rcausa imputable al USUARJO, siempre y
cuando de éstas exista prueba documental, el prestader de los
servicios publicos domiciliarios pedrd cargdr la totalidad del
consumo dejado en inhvestigacidn. No obstante, el USUARID podra
cohtravertir dicho cobre mediante wna reclamacisn sobre los
walores facturados,

Cuando los consumos dejados en lhvestigacldn no hayan sido
debidamente justificados por la revisién al momento de la toma
de lectura, £l andlisis de la informacién histérica de la
instalacibn, o la revisién en terrend, el prestador de los
servicios piblicos domiciliarios realizard }la revisidn técnica
del medidor y el costo serd asuaide por ésta.

Es importante precisar que, de acugrdo con lo indicado en el
Conirato de Condiciones Uniformes, no permitir la inspeccidn de
las instalaciones internas, eguipos de medida y la lectura de
los contadores, a las personas autorizadas por las Empresas
debidamente fdentificades, genera causal de suspensidn del
servicio y la facturacién del consume objete de la revisién.

€l prestador de los servicies publices domiciliaries le
agradece su colaboracién y le reitera su disposicidn de
servicio.

Tipo G2 comentario USUARIO ENTERADG

Atencidn de cierre:ATENDIDO

En calidad de:Testigo
Recibi a conformidad

Atendid:Samuel Cardona

S C

OBSERVACION:Se entrega notificacidn de aviso de visita en la
instalaclén | Funciona: Viwienda | Direccion Testigo: CL 38 A
SUR CR 41 -47 | Teléfono Testigo: 3043340386 | Ademds: Usuarie
enterado, se deja con testigo, se INSESUe en varlas ocaslenes.
FECHA y HORA:Q6/HOV/2025 12:21 P. M.
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mpfesas Publicas de Modslin ES.P

a B
Linea de Atoncion fjo y celutar Madeliin
4444115 6 018000415115
Grandes Contribuyentes -Retenedaores del WA

Auto retenadores —Res. 547 del 25/01/2002
W $DM.COM. 00

REVISIOH PREVIE

Mimerm Drden 684314343

¢liente DE DIAZ RIOS LIBIA [MES
Direccidn €L 38 A SUR CR 8% -51
AN ENVIGADD - Antiogquld

Accividad CONSUMO EN TNWESTIGACION ENERGIA ACTIVA
Netivo Selivitud de Investigacidn de Consumes
Servicie Suscrite 91844918

Fecha Iniceo Revision 4271172025 10 24 a. =,

Apreciado wswario.

Porque eras importanis para nosotros, en EPH queremos fque
slempré CuEntes COR informacién clara y oportuna sebre los
serviciss péblicoz gue e presiames. En esta spertunidad te
comunicamos que funcismaries awtorizades por la emprass
realizarsn hey tna visita a tw dsmycilio para zdelantar una
rewasién técnica y detarmmar asi la variaciém en ¢l consume
del  wervicle de  <<acusdurto, energla @ gas>. Este
procedimiente nes permbiari garantizarte wad facturacién
dptima

Come resultade de la revizién se encontré que

Nedidares:

ENERELA REYISADD
NANSEN - W2A

Seria #: 5634537

Ubieacidn  AFLERA

Medida(s)

Energla
Lectura 125navs 2025 41998

Reporis

Observacidn Adicional CARA B8R

Otra sbservaclén En el memento de la wisita no se encuenira
nadie en la instalaclin | Funciona  Vivienda |Diametra 172
pulgadals) | Medidor empoirage No |Ademds Se visico 2 veces
grimers hora 10 24 AW, segunda hora 11 2% A se insistid
rorande la puerta an swmbas visltas y nadie atiende, se varifica
en base de ssumcias de visita y no hay numers ealafonice, Tirma
1estige de direccisn CR 4% CL CL 38 A SUR - 33 se dejo
evigencisy fatografica.

Evidencis fotagrafics 1

Evidencis fatogrifica T

Siando el 12/NOV/2025 11 2B A& K. y como resultade de la
atencién se encontré see
CASA 50LA

Flrma:

e

Testlgo 1 Wury Sanchez

Retmerda aque el page de los servicios padrd hacerse en las
entldades bancarins y puntos de page awterizados per 1a
emprasa, fonsulta la kista sa ¢l respalde de tu faetura y,
ademds, para facilitarte la realizacidn de estos payod ke
invitasss a inscrimirte en la medalidad de Factura WEE e
wewi.epa.com.co. Har clic en s opcién tensulta y paga tw
factura.

Agradecemas tu atencids y po  olvides que slemprs estaresos
atentos para eseucharte y  atender  tus  inguietudes y
sugerencias.

Par th, estamos ahi

Revisor ESA LOPERA BRIAN STEVEN [dentificaciin 1025368530
CONZ463 1ZFMOY¥/2025 11 26 A. M.




(F Empresas Publicas de Medellin E.S.P
Linea de Atencién fijo ¥ celular Medellin
L 4444145 & 018000415115
Grandes Contribuyentes -Retenedores del IVA
Auto retenedores —-Res. 547 del 25/01/2002
WWW.SPIM.COM.Co

Ndmero Orden:607682615
Direccién:CL 38 A SUR CR 41 -51
AN ENVIGADO - Anticquia

Servicio Suscrito: 91844918
Elemento de medida:25_M2A_5644537
AVISO 2° VISITA CONSUMD EN INVESTIGACION ENERGIA ACTIVA

Respetado (a) sefior (a): Usuario del Servicio

El prestador de los servicies poblicos demiciliaries le
informa gque en la primera visita a su inmueble, no fue posible
realizar la revision para determinar la causa que originé el
aumento en el consumo ¢e energia activa, por lo tanto se
programa una segunda y ultima visita para el 24/Noviembre/2025

entre las 12:01 pm y las 18:00 pm. 5i lo considera necesario,
durante la visita podra estar acompafiado de un técnico
particular, y en caso de no hacerlo se entenderd que usted ha
renunciade a este derecha.

5i no se determina la causa que generd el aumento del consumo,
la Entidad procederd a efectuar prueba técnica del medidor para
confirmar su correcto funcionamiento.

lL.a visita debe ser atendida por una persona mayor de edad, en
caso contrario o si el inmueble se encuentra solo, el prestador
de los servicios publices domiciliarios elaborara el acta de
revisién en presencia de un testigo. Al momento de la visita,
usted podrd verificar en 1la Linea de Atencién al Cliente:
Medellin y el Valle de Aburra 44 44 115, fuera de
Medellin y el Valle de Aburrad 01 8000 415 115, la identidad de
las personas asignadas para la revision, indicando el nimero de
identificacidn presentado per esta persona.

Es importante precisar que, de acuerde con lo indicado en el
Contrata de Condiciones Uniformes, ne permitir la inspeccién de
las instalaciones internas, equipos de medida y la lectura de
los contadores, a las persenas autorizadas por las Empresas
debidamente identificados, genera causal de suspensién del
servicio y la facturacidn del consumo objeto de la revision.

£l prestador de los servicios plOblicos domiciliarios le
agradece su colaboracion y le reitera su disposicién de
servicio.

Tipo de comentario:USUARIO ENTERADO

Atencidén de cierre:ATENDIDO

En calidad de:Testigo 1
Recibi a conformidad

AtendiG:SAMUEL CARDONA ZAPATA

Fomee

OBSERVACION:Se entrega notificacion de aviso de visita en la
instalacién | Funciona:Vivienda |Direccidn Testigo: CL 38 A 5UR
CR 41 -47 | Teléfono Testigo: 3043340386 | Ademds:Aviso se deja
bajo puerta

FECHA y HORA:18/NOV/2025 10:49 A. M.

Firma:
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Gerandes Contribuyentes -Relenedores def IVA

Auto retenadorns ~Ret. 547 del 250172002
WNW. GOITLOOITLED

REVISION PREVIA

Nimers orien 607620393

cliente DE DIAZ RIOS LIBIA IMES
Direcelén €L 38 A SUR CR &1 -51
AH ENVIGADO - Antloquia

Fl

Actividad CONSUMO EN INVESTIGACION ENERGIA ACTIVA
Motive Selicitud de Investigacién de Consumas
servicio Suscrito 91844915

Fecha Inichks Revisién:Z2arits2a2s 12:11 p. .

Apreciado usuario:

Parqus eres inportants# para nesptroz, en EFM  gueremos gue
siempre cuanies con  informacidn clara y opertuna spbre los
seryicies piblicos que te prestamos. En esta sportunidad te
comuntcamas fue funciemarles autorizades per la espresa
realizaren hoy una wvisita a tu domicilio para adajantar una
revisién técnica y determinar asi la varlacidn en g] consumc
del servicio de <cacuedectn, energfa e gas»>. Este
procedimiento nos  peraltird garantizarte una facturacida
dptima.

Como resultade de ia revisién se encontrd gque:

Medidords:

EMERGLA REVISADO
NANSEN « MR

Serje #: 5644537

tbicacidn. AFUERA

Medida(s):

Energln
Lecrara 247novi 2025 42167

Dbservacién Adicional CASA SOLA

Otra ebservacidn: En el momentr de |2 visita ne se encuentra
aadie en la Instalacién | Funciona. LOCAL | Hedidor empatrade:
NO | Ademds: Se visito 2 veces primera hera 11°10 pm segunda
hora 01:05 pa LOCAL CERRADO TES¥IGO DE PLACA CI 33A CR 41-43 SE
AMEXAN EYIDENCIA FOTOSRAFICA

Evidencia fetagrafice 1

Evidenciy fotagrifica 2

Syendo el 247NOV/2015 01:08 P, WM. y coma resrltado de la
atencién se encontrd gque
CASA SOLA

Firma:

Jestigo 1 SAMUEL CARDONA

Recuerda que =i page 4= los servicies pedrd hacerse en lai
entidades bancarias vy puntes dé pago autorizados per la
smpresa. Consultz 1a 11sta en el respalde de tu factura y.
ademas, para facilitarte la realizacism de estos pages te
invitames a inscribirte en 13 modalidad de Factura WEB en
ww.epn.Com.co, Haz tlic en la opcidn Consulta y paga iw
factura.

Agradecesss tu atencién y Re olvides gue siempre estaremas
atentss para escucharte y  atender Tus Inguietudes y
sugerenclas.

Por ti, estamos ahi
Reviser .Dagnover Angel Dcampe Martiner

Identificacion 1020196858
CONZABS Z4/NOV/ 2025 0i-OE F. M.



) Empresas Publicas de Medellln E.S.9
e Linea da Atencitn fijo y celuiar Medellin
) | 2444115 6 018000415115
4 Grandes Contribuyemes -Relenedores del iVA
Auto retenadores ~Ras. 547 def 26/01/2002
WAW SDM.COM.CO

Nimero Grden:612294581
Dpireccidn:CL 3B A SUR CR 41 -51
AN ENVIGADD - Antioguia

Servicio Suscrito: 91344918
Elemento de medida:25_M2A_5644517
VISITA CONSUMO EN INVESTIGACION ENERGIA ACTIVA

Respetadn {a) seiior (a): Usuario del Servicio

El prestador de los servicias piblicos domiciliarios ha
detectada un aukento en el consumc de energia activa en su
inmueble, por lo tanto en el mes de Diclembre de 2025
facturard 245 kilovatios gue corresponde al

promedio de los Ultimos seis Ameses de su inwueble, y el
consumo excedente de 164 kilovatios, se dejard

pendiente hasta que se realice el procésc de investigacian.
Para determinar la causa que ariglnd la variacién del consumo,
el prestader de los servicios piblices domiciliarios realizara
una revision em su inmeehble el 11/Diciembre/2025 entre las
12:01 pm y las 18.00 pm, para establecer si los consumos
excedentes, deben o no ser facturados. 5i le  considera
necesario, durante la visita podrd estar acospafiado de un
téenico partieular, en caso de no hacerlo se entenderda que
usted ha renunciadoe a este derecho. Una wez agotadas las
etapas gue se reguleran en la investigacion. y la empresa
prestadora del servicie concluya gue la causa gue origind 1la
desviacion significativa fue el consumo realmente demandado en
el inmueble, se cargard el consuag dejado en investigacidn en
1a facturacion del periodo siguiente. Si el USUARTO lo
requiere, podrid presentar la debida reclamacion

La visita debe ser atendida por una persona mayor de edad, en
caso contrario o si el ipmueble se encuentra solo, el prestador
de los servitios publicos domitillarios elaborard el acta de
revisién en presencia de un testigo. Al momentec de la visita,
usted podrd verificar en la Linea de Atencidn al Cliente:
Medellin y el valle de Aburrd 44 44 i15, fugra de
Uedellin y el Valle de Aburrd 0% 8000 415 115, la identidad de
las personas asignadas para la revisisn, indicando el nimero de
identificacidn presentade por esta persona.

Cuando el prestador de los servicios piblicos domiciliarios
realice dos visitas consecutivas c¢on el fin de detectar la
causa que generd la desviacién significativa y las miswas no se
puedan efectuar por (ausa imputable al USUARID, siespre y
cuando de €stas exista prueba documental, el prestader de los
servicios piEblicos domiciliarios pedrd cargar la tofalidad del
consuma dejado en fnvestigacién. No obstante, el USUARID podra
controvertir dicho cobro mediante wuna reclamacidn sobre los
valores facturados,

Cuande los consumos dejados en Envestigacién no hayan sido
debidamente justificados por la revisidn al momente de la  tema
de lectura, el analisis de la informacién histérica de la
instalacién, o Ia revisién em terrenc, el prestador de los
servicios piblicos dewiciliarios realizara la revisién técnica
del medidor y el costo serd asumido por ésta.

Es importante precisar que, de acuerde con lo indicade en el
Contrato de Condiciones Uniformes, no permitir la inspeccion de
las instalaciones imtermas. eguipos de medida y la lectura de
los contadores, a las personas avtorizadas por las Espresas
debidamente identificados, genera causal de suspension del
servicio y 13 facturacién del consumo ebjeto de la revisién.

EL prestador de los servicios poblicos domiciliaries le
agradece su colaboracion y le reitera su disposicién de
serviciao,

Tipo de comentario:USUARIO ENTERADO

Atencién de cierre:ATENDIDO

En calidad de:Usuaric
Recibi a conformidad

Atendid:¥ictor listarzao
Identificacién: 62038254

Firma:

O—X

DBSERVACTGN:Se entrega notificacidn de aviso de visita en la
instalaciGn | Funciona: local | Teléfono: 3216174592 | Ademas:
usuario enterado

FECHA y HORA:04/DIC/2025 04:14 P. M.
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Linca e Atencin o y caiuiar Madelin
4444115 & 01800045115
Gearvdes Contixyentes -Retanedorea dal IvA
Aaro

ratenadores —Res. 547 del 250172002
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REVISION PREVTA

Womero Orden:612293586
Cliente DE AIAZ RICS LTBIA EMES
Direccidn CL 38 A SUR ER 41 -51
AH ERYIGADO - Antipguia

Actividad COMSUMD EN TMVESTIGACION ENERGLA ACTIVA
Matave Selicitud de Inwestigscidn de Consumas
Servicls Suscrito 91554918

Facha [nacip Revislde 1971272025 81 10 p. m

Apreciade utuarie

Prrgus eres ingorisile para nasatros, en EPM guersmas que
slempre ctuentes con knforaacidn clara y oportwnz sabre los
servicios puoblicos Que Te prestamor, En arta spertunidad te
coaunicamas que funcienarios  sutoripades por |2 enpresa
realizarsn hey una Wwisita A tu domicalio pard ddelsntar una
revisidn técnica y determusar #ad s variacadn en el consusa
del servican  de  <<acuedwin,  energla & gas:? Este
proredimlenta nos permitard  garantl2arte una facturacidn
aptima

Comq resultade de fa réwislén se Bnconird que

Bedidores:

ENERGTA REVTSADC
WANLEN - N2A

Serie § 5644517

Uhiczean  AFLERA

Medidaqa].

Energla
Lechurs 51die F2935 42296

Regarie

Obtervacitn Adicional VARIACKGN EW £L NIVEL DE DTILIZACION POR
MAYOR USO

Tiempa 8T TUPACiGn T

Unidad de Déupacidn BES

Otra sbyervari6n AuBento oe carga de 9.7 K 7 horas disrias |
Durante el periode de  Botubra Nevismbre | Afore de cargs 4 KW
| Comsiste en equipas aléctricos & flumracion i Medidor con
servicio registra y (sntrolandskc no se va registrar | Ne hay
dafio. Me Ray trocomlento, No hay error lecturs | Comparre el
servifia No | Furcisns Local Bar | [nstalacienes internas
espstradas | Madidor empatrade: Ho | Ademés Mis wso del
servliclo estd racién passds heca 3 meses. marca y serie
cancaden ver foras |

Mra De Parsonas: |

Evigencia fatografica 1

Evidencia fovegrifica I

Siends el 11/DIC/2025 B2 89 P. W. y comn resulrade de la
aterciBn se @hcontrd gque

ATENDIDG

Usuario queds enterada del anforme de la revisisn.

Firma

Uswario Victor Lizarzade 6&203857

aqut ¢l pego de les servicios peded hacerse en las
sntidades bancariax y puntus de page  suteriadas por la
ewpresa. Coneults la lista en ol respalés de 1y Factura y.
adesds. psra factlitarts la realizacidn dec estop pagoes te
invitsmes & inseribirte en la medalidad de Factura WEB en
wew.epa.com.to, Hax tlic en ls apradn Comulta y @ t
fackura.

Agradecemas fh atencidn y na olvides que iemprd sitaremos
atentos para escuchorte ¥ otender  tur inguletudes ¥
sugeranciad

Por 11, tstamcs zhi

Rewiser LOPEZ MARTINEZ SANTEAGD ALEIAN
Tdentaficagihn $214746845
CON2215 117DIC/2074 82 83 F M.
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PO MEDELLIN
18130295 RAS527864Q5C0

SERVICIOS POSTALES NACIONALES 5.4 NIT 909.082.397-8 - .. . an 5o, g |
» Minic Cordesan de Corrent/ — - ’
DO NACIONAL 20:
il . [Feaha Pre-Admision:  FUMUSECRYELRT)

Orden de servicio:

(NN

Nomare! Razén Social: EMPRESAS PUBLICAS DE MEDELLIN EFM (;ausal Devoluciones: /
Cemrand?

3333
459

bl
Pur}
g Direceién:CR 58 CL 42 - 125 NITIC.CIT.1:590804005 E Rehusado
a Mo contaclado
E Referensia:AVI-PQR-13281478-J4H2-R  Teléfono:(+57)380 BC 20 GCodigo Pastal:050035072 Falecids
L
i Chusad:MEDELLIN_ANTIOQUIA Depto:ANTIOQUIA Cédigo Operativa 3333469 Apartado Clausurado
Fuerza Mayo!
A o Nombre/ Razén Social: Vic MANUEL LIZARZADD
|
Bid  DireccidmGt 35 A SUR CF 41 -51 Firma nombre y/o sello de quien recibe:
o
ig Tek3216174592 Codigoe Postal0554232542 Cédigo
‘d SENG o ocus Operative 3333583 f‘
% ciudad: ADO apta:ANTI :
— a4 (=] . b c.c Tel Hofa:
["Y Peso Fisicolgrs).200 fb || Dice Conteger : Fecha de entrega,
[} paso Volumétricolgrsk0 c‘ / /
b 2 / - / ) v Distpot 7/
(=] Peso Facturado(grs):200 / s) /7 & @J ﬂ/‘L—f o7 o)
G Ao\ L { SELLY et @.f’ 3 26
= Valor Declarado;:$10 ¢oD ¢/ ] ?/ _?/
Valor Flete:$i0 350 Chservaciones dei; liente :RECURSD Gestion deentrega: 1 d
e Costo de manejo:§0 . ; S 9 < /
v ) / “F -
I valor Tatal:310.250 GOP (v f a Vs ¢ j/O/._J/ 2

ELLIN
ENTE

NOR-OCC

PO.ME

ERVIMAAUTATTn- < 2

34693333583RA5527864@5C0
Brincyel Bogord L1 olortae Diagorw! 75 6 4 5 A S0 Begna / w72 oo Lings Narmored BUB000 BT / Tof cortrta (T 47220001
H sann dep exores cel contrat ey en b pagris weh 4 1/ tretar 6 v, peraoneles. pers prober e eniregs ol e P mercer dgin reclamn. sewandcertsth T2 comen Para corear b Pokica de Tretarmeertcr woncd T2 £0m




